ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
т о£щ,о № зоU в-3с

Иркутск
Об отчете временно исполня­
ющего обязанности Губерна­
тора Иркутской области о ре­
зультатах деятельности Пра­
вительства Иркутской области
за 2019 год

Заслушав в соответствии со статьями 47, 58, 65 Устава Иркутской
области и обсудив отчет временно исполняющего обязанности Губернато­
ра Иркутской области Кобзева И.И. о результатах деятельности Прави­
тельства Иркутской области за 2019 год, Законодательное Собрание Ир­
кутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет временно исполняющего обязанности
Губернатора Иркутской области Кобзева И.И. о результатах деятельности
Правительства Иркутской области за 2019 год.

2. Считать приоритетной задачей в деятельности органов государ­
ственной власти Иркутской области, органов местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области создание основ для дол­
госрочного устойчивого развития Иркутской области, совершенствования
государственной политики в сфере здравоохранения, образования, исполь­
зования экологических ресурсов, расширения занятости населения в про­
мышленном секторе экономики Иркутской области, в сельском хозяйстве.

3. Предложить Правительству Иркутской области совместно с Зако­
нодательным Собранием Иркутской области, иными органами государ­
ственной власти Иркутской области и органами местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области:

1) продолжить реализацию мероприятий, ориентированных на до­
стижение долгосрочных целей, в числе которых создание благоприятного
инвестиционного климата, построение инновационной системы за счет

2

развития и поддержки научных проектов, совершенствование межбюджет­
ных отношений, получение дополнительных средств федерального бюдже­
та, а также совершенствование межбюджетных отношений внутри муни­
ципальных образований для достижения оптимального баланса между не­
обходимым выравниванием бюджетной обеспеченности и созданием сти­
мулов для наращивания собственной налоговой базы поселений;

2) обеспечить реализацию в Иркутской области государственной по­
литики в области местного самоуправления, направленной на совершен­
ствование территориальной организации местного самоуправления и по­
вышение качества муниципального управления, в том числе путем приня­
тия необходимых управленческих решений, направленных на стимулиро­
вание органов местного самоуправления и граждан на эффективное управ­
ление муниципальным образованием и исключающих возникновение кри­
зисных ситуаций и злоупотреблений должностных лиц местного само­
управления в реализации своих полномочий;

3) сосредоточить усилия для достижения ключевых целей государ­
ственной политики Иркутской области в сфере развития перерабатываю­
щей промышленности, повышения уровня и качества жизни населения,
наращивания налогового потенциала, увеличения доходной части бюджета
Иркутской области, развития агропромышленного производства, малого
предпринимательства, инфраструктуры, повышения экономического по­
тенциала Иркутской области.

4. Постоянным комитетам и постоянным комиссиям Законодатель­
ного Собрания Иркутской области продолжить работу над приоритетными
проектами законов Иркутской области, направленных на динамичное со­
циально-экономическое развитие Иркутской области и решение вопросов
стратегического характера, таких как поддержка финансового рынка, рын­
ка труда и отраслей экономики и повышение уровня социальных гарантий.

5. Стенограмму обсуждения отчета временно исполняющего обязан­
ности Губернатора Иркутской области Кобзева И.И. о результатах дея­
тельности Правительства Иркутской области за 2019 год направить в Пра­
вительство Иркутской области, постоянные комитеты и постоянные ко­
миссии Законодательного Собрания Иркутской области, депутатские
фракции и депутатские группы в Законодательном Собрании Иркутской
области и разместить на официальном сайте Законодательного Собрания
Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети «Ин­
тернет».

6. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи­
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»

3

(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин­
формации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru